1

2021年９月 15日

各 位

                       会 社 名  株式会社ディ・アイ・システム

                    代表者名  代表取締役会長  長田  光博

                                               （コード番号:4421 東証ＪＡＳＤＡＱ）

                                           問合せ先  専務取締役     関亦  在明

                                           （ T E L .  0 3 - 6 8 2 1 - 6 1 2 2 ）

株式会社ステップコムの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年９月 15 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社ステップコムの株式

を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  現在、当社は、さらなる事業拡大を目標としており、全国に事業拠点をさらに増やしていくこと

が必要であると認識しております。事業拠点の新設におきましては、オフィススペースの確保、及

び、人材確保等を全て当社で行うことも想定しておりますが、既に事業実績を持つ企業が当社グル

ープに合流することによって、効率的な拠点展開、及び、事業体制の強化が実現できるものと認識

しております。

  株式会社ステップコムは、2004年９月に同社代表である石本功氏が創業者として、静岡県静岡市

においてシステム開発受託事業をスタートさせました。その後、Ｗｅｂシステム開発、及び、パッ

ケージ開発を中心に事業を拡大させながら、色覚バリアフリーに関する研究にも参画し、色覚教示

プログラム等の特許を複数取得しております。

  当社は、株式会社ステップコムの技術・開発力を評価するとともに、長年に渡る大手企業との取

引実績と、経験豊富なエンジニアが在籍していることから、株式会社ステップコムが当社グループ

に合流することで、事業拠点の拡大に加え、システムインテグレーション事業における開発体制の

強化、及び、顧客企業の多様化に資すると考え、石本氏と意見交換を続けてまいりました。

  このたび、株式会社ステップコムも当社グループに合流することで、財務基盤が安定するととも

に、当社との技術交流や協業を通じて事業基盤が強化されるとの考えに至り、当社グループへの合

流について合意に至ったものであります。

2

２．異動する子会社（株式会社ステップコム）の概要

（１） 名 称 株式会社ステップコム

（２） 所 在 地 静岡県静岡市葵区伝馬町９－１１ 原料ビル４Ａ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石本 功

（４） 事 業 内 容 Ｗｅｂ及びオープン系のシステム開発における受託業務

及び人材派遣

（５） 資 本 金 14,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2004年９月７日

（７） 大株主及び持株比率 石本光子（50.0％）、石本功（37.5％）、その他３名（12.5％）

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年８月期 2019年８月期 2020年８月期

純 資 産 49百万円 51百万円 53百万円

総 資 産 59百万円 66百万円 69百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 17,500.85円 18,278.34円 19,280.49円

売 上 高 197百万円 209百万円 228百万円

営 業 利 益 4百万円 4百万円 4百万円

経 常 利 益 6百万円 6百万円 7百万円

当 期 純 利 益 5百万円 4百万円 5百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,939.48円 1,777.48円 2,002.15円

１ 株 当 た り 配 当 金 1,000円 1,000円 750円

３．株式取得の相手先の概要

①石本 功

（１）氏名 石本 功

（２）住所 静岡県静岡市

（３）上場会社と当該個人との関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

②石本 光子

（１）氏名 石本 光子

（２）住所 静岡県静岡市

（３）上場会社と当該個人との関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

③その他３名

（１）氏名 非公開

（２）住所 非公開

（３）上場会社と当該個人との関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 移 動 前 の 所 有 株 式 数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
2,800株

（議決権の数：2,800個）

（３） 取 得 価 額

取得金額については、売主との協議により非公開として

おりますが、公平性・妥当性を確保するため、第三者機

関による評価等を基に決定しております。

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数

2,800株

（議決権の数：2,800個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2021年９月 15日

（２）株式譲渡契約締結日 2021年９月 17日（予定）

（３）株式譲渡実行日 2021年 10月 1日（予定）

６．今後の見通し

  本件株式取得により、2021 年 10 月１日付にて株式会社ステップコムは当社の連結子会社となる

予定であります。同社の子会社化に伴う当社連結業績への取り込みについては、2021 年 10 月１日

をみなし取得日とする予定であり、2022年９月期第１四半期からの取り込みとなります。本件株式

取得による当連結会計年度（2022年９月期）の当社連結業績への影響につきましては現在精査中で

あり、開示すべき事項が発生いたしましたら、速やかに開示いたします。

以上